Tenebrae trium
horarum.

Primo ab hora sexta usq; ad nonum tenebrae factæ dicuntur super totam terram. Ia plenis de sola Iudea intelligunt, eo quod nullum huius prodigiū testimonium apud scriptores vel Latinos vel Græcos extet. At eadem ratione tota Christi historia in dubium vocari potera, cum de illo & propheticis historiis nihil sibi prodigium sit, præter illa paucula, quæ apud Iosephum habentur, qui tamen nec huius quoq; prodigiū mentionē fecerit, cuius non potuit non recens esse illo vivente apud omnes memoria. Quare ego illorum sententia potius accedo, qui Evangelistas de toto orbis terrarum loqui arbitrantur. Suffragatur illis Luciani martyris testimonium, qui pro Christi fide mortem iam editurus, dicendi potestate sibi facta, inter alia hoc quoque dixisse legitur: Solem uobis ipsum horum quæ nimurum de Christo dixerat, producio testem, qui cum bac fieri per impios videtur in terra, uenientem meridi abscondit in celo. Requirere in Annalibus vestris, inuenietis temporibus Pilati, quando Christus parerebatur, fugato sole interrupit tenebris diem, &c. Quid vero alii scriptores nullam huius rei mentionem faciunt, vel quod eorum scripta intercederunt, qui ista annotarant, non nouimus.

didiorem fore testabatur. Quis
et Hebreos de redemptione per
nos dicens: Meum est in pe-
cula & consenserunt fore pollicatus per
nos ad alibi generali omnibus
tum si finit, quos dedisti mihi
cum illo patimur, eadem compre-
hensione afflictiones immensas
pore digressas viuere, & vige-
re, ne cato carni afflictiones
atque quorundam membra carnali
cum illo in calore vinum, illud
XXI.

acte sunt super toram
nauit Iesus oceum magna,
d est si quis interper-
t quidam afflantiam con-
rit autem quidam, & in-
dedit ei potum, dicen-
dum eum, Iesus auer-
sus sicutum est in duobus
Centurio, qui astabat po-
let, dixit: Ver homo illi
si exaltatus fuerit atri-
cium mortis sua expiari, in-
dicio infamis putatur. Ven-
nen ex ijs que ipsam mortem illam
quandam plena terroris est. Deo
& prouide fidem nostram ab
dubium vocari potest, cum ab
a, que apud Ioseph bellicos
on recente esse illo videntur apud in-
angelistas de toto orbem terrarum in-
qui pro Christi fide morientur in-
elegitur. Solem nobis ipsum horro-
rem per impios videtur inveniri, in-
inuenientur temporibus plaga-
t. Quid vero alijs scripturae
runt, qui ista annotarentur, non
esse aut insolens, quando hoc ipsum in mulctis alijs accidit. Nam ut satan curavit obliuione & igno-
ranzia sepelire ea, qua ad Christi illustrationem faciunt: ita Deus ex authenticis Apostolorum li-
bris ea ipsa nos discere voluit, non ex propheticis scriptoribus, ne quis illi hominum autoritate mit-
putaret. Non ostante vero obseruari debet, quod tenebras base in luminarium oppositione con-
tra natura leges incidisse omnes vnanimi confusus fatentur. Prodigium ergo fuit singulare, quo deus
primo Iudaorum animos nimirum stupidos excitare voluit, ut saltum ex tenebris repente & preter
naturae cursum exortis cernendi occasionem acciperent, qui hactenus in media luce cecutierant. De-
inde docet, quantum illud Iudaico genio scelus fuerit, quo promissum redemptorem abnegarunt, &
quam atrociter peccant omnes illi, qui eundem afermarunt atq; reiiciunt. Faciunt hoc, qui Euange-
lij doctrinam persequuntur, quia ille se nobis offerit, & illam contumelioso opprescam, imo funditus
exitripatam volunt. Abhorret a scelere tanto Sol, nec sui creatoris cognomina ferre potest. Et
ijdem digni sunt, quibus & corporis & animi lucem Deus eripiat. Es enim Christus sol eternus in
firia, & lux illa mundi, quae sola ducit, ne tenebrarum potestate obruti pereamus. Hanc ergo quot-
iarum carnicinam in tenebras exteriores eviciantur, ubi eternus es ploratus & stridor dentium.
Ambulemus ergo (sicuti ipse admonet) dum lucem habemus, ne tenebra illae horribiles & exieriales Ioh. 12.
nos occupent. Non vanam enim fuisse in Iudeis prodigiis huius comminationem, res ipsa testatur,
quando hunc usq; diem vero scripturarum sensu defixus, fame autem verbi Dei (qua olim Amos Amos 7.
ipis minus es) irritati per Rabbinorum suorum tenebras plus quam Cimmerias miserè ac infeli-
titer oberrant.

Secundo circiter horam nonam, cum iam trium horarum spatio dolores infandos sustinuerit Eli eli lammas
Christus, exclamat: Eli eli, lamma sabachthani, id est, Deus meus, Deus meus, cur me dereliquisti? sabachthani.
Desupsite verba hac ex Psalmo vigesimo secundo, in quo Davidem Christi typum gesisse proxi-
mis duabus sermonibus diximus. Et hic caendum est diligenter, ne eos andiamus, qui Christum
ista vel in aliena persona locutum est, vel aliqui aliquid simulasse dicunt, ut illum a desperatio-
niis culpa liberent. Quia enim veritas ipsa est Christus, simulatio nulla in illum cadere poruit,
imprimis quando nostra redemptionis negotium peragebat, quo tempore cum primis illud praefan-
dum fuit, quod de illo Iesaias olim predixerat: In ore eius non inuenies es dolus. Fuit ergo hec Ioseph 53.
voce animi vere dolens, qui inter corporis dolores incomparabiles simul etiam ira Dei sensu officie-
batur, & inter desperationis terrores quasi fluctuabat. Neque illud a Christi filii Dei persona alienum censori debet. Quia enim peccat nostra ille in se suscepit, & proinde illorum reatu teneba-
tur, panam quoq; peccati illum senire oportuit, ut plena & sufficiens effet expiatio illa, que ex mor-
tis ipsius merito dependet. At peccata non corporis modo dolores, sed horribiles & humano sensu gra-
uiores crucis mereri, scriptura passim testatur, & multi experientur, qui inter conscientie terro-
res confituntur lucram illam fidei & desperationis sustinent. Christo igitur in cruce pendenti horrible
Dei iudicium obuersabatur, quod illum omni externo praesidio destitutum eiusmodi voces eiaculari
coegerit. Nec tamen idcirco desperationi succubuit, sed cum illa ex fide constanter luctatus, imo su-
perior factus es, sicuti haec ipsa verba facit testantur, & que paulo post secta sunt. Nam etsi car-
nis sensus suggereret, ipsum a Deo patre derelictum esse fidei tamen constantis & victoris argumentum est, quod Deum suum vocat, & proinde talem agnoscit, ad cuius opem in illa necessitate con-
fugere debeat.

Porrò tentacionis huius acerbitudinem vehementer auxilium militum perulania, qui tam ardenteribus milites Christi
precibus ad Deum clamanti illudunt, & quanum in illis est, precandi fiduciam, quod unicum illi precibus illa-
restabat solarium eripiunt. Nam ad vocem Eli alludentes, Eliam ab ipso intuisci dicunt: & sicut dicitur
in rursus acetum propinante, sine ut mortem ipsius accelerent priuquam Elias ipsi subuenire posset,
sine ut ipsum recreverit per ludibrium, ut interea dum Elias venit, dolores tantos sustinere queat.
Quid vero homini gravis & molestius accidere potest, quam si inter precandum ea obijciantur,
que Dei à nobis ab alienati indica videri possunt? Deum patrem invocat, & se ab illo derelicto que-
ritur. Diceret aliquis necessitatem iam postulauisse, ut Deus celitus exerta manu filium suum ex
tam acerba lucta affereret. At potius diuersum fieri videtur, Accutum enim illi propinant milites, &

quoniam accet austrius est ludibrium, quo preces ipsius in sensum non modo alienum, sed impium plas
nè devorquent, quasi nimis ipse etiam relicto Deo vero à creaturis auxilium petat.

Fructus tentationis. Interim huius temptationis fructum nos expendere conuenit, qui multus est & eximus. Primi
tionum Christi, enim docemur, nec nouum nec insolens videri debere, si quid simile nobis etiam contingat, ut indequa
Dei irati signa sensibus nostris occurant, & simul conscientia propria nos ab illo derelictos esse resul
tur, adhac satan & mundus hoc ipsum nobis oggianiant. Senserunt olim haec ipsa fandili, quorum re
psalm. 13.79. ces sunt: Quò vñq. mei obliuisceris Domine? num perpetuo? quò vñq. faciem tuam q. me abscondas?

Quò vñq. tandem o Domine? succensibis ne perpetuo? ardebit ne vt ignis zelus tuus? Hac veritas
animis nostris obversantur, Christi exemplum occurrat, qui est dilectus ille effector Desilium, tenden
tentationem sustinuit. Minime ergo Dei à nobis alienum indicium est, si & noī idem patiens su
dum ira sue & inferorum terrores nostris conscientias Deus objicit, carnis stuporem ea ractores.

Epheſ. 1. cutere vult, & animos nostros ad ardentes gratiae sue & salutis eternae studium extiterat. Tunc
1. Pet. 1. ergo alterum quoq. accedat, ut nimis Christi exemplum imitemur, & principium illud fidem in
Rom. 8. cuius seruumus, quod Deum nostrum esse restatur. Argumentum huius certissima & infallibilis
Galat. 4.9. sunt, quod nos cum nulli effemus, in Christo elegit, priusquam mundi huius fundatae iactaremus,
Isaie 49.1. quod ex gratia creauit, quod lapsos filii sui sanguine redemit, & ex verbi sui semina regenerauit, quod
in filiorum suorum numerum adoptatos Christi coheredes fecit, quod deniq. patris nomine a nobis
uocari vult, & paterni erga nos animi saevoe beneficis quod idem exerit. Accedunt his prem
ises, qua in scripturis habentur. Apud Isaiam p̄is se ab ipso derelictos esse dicensibus respondet.
Num obliuiscitur mulier infantis sui, quod minus misereatur filij veteris sui? Sed esto, obliuiscatur
ille, ego tamen tui non obliuiscar. E cœ in manibus isti ambabam insculpsi te, etc. Et tu jam Paulus
momento dereliqui te, at in miserationibus multis colligam te. Per momentum quo in seculis ad
scendi vultum meum à te, sed misericordia sempiterna miserebor tui, at redemptor tuus Dominus.

Ioan. 10. Quid? nonne ipse Christus, se minimè passurum dicit, vt quisquam ues suas è manibus suis evictus
Facit etiam ad huius consolationis confirmationem, quod vñb. acutum gustaffer (vt Ioannes annun
tiauit) dixit, Consummatum est. De ihs enim hoc restatus est, que de nostra redempcionis regna
Deus ab aeterno constituerat, & que iam inde ab exordio mundi promissa et à propriebus predicationi
runt, et quorum executorem ipsum fieri oportuit. Iam igitur implerat se dicit promissione, in qua
typia in lege proposita & prophetarum oracula omnibus. At si illa tunc implera fuerint, iam ipsi
nobis placatus est Deus pater, salus item nobis parta est, nec aliquid casus est, quod de gratia Dei
posthac dubitemus, aut nouis sacrificiis vel satisfactionibus opus esse arbitremur. Nam vt illa vox
salutis nostra certitudinem confirmat, ita simul mendacij arguit omnes eos, qui nova pro preciis
sacrificia & nouas satisfactiones excogitaauerunt. Vide ergo quantum consolations bac Christi
sui vox nobis exhibeat, que primo intuitu desperationis plena esse videatur.

Christus anima Sequitur tertio loco: Iesus emissa voce magna expiravit. Qualis autem haec eius vox fuit, &
patri commen
dens moritur. quid clamaret, apud Lucam habetur, qui illum dixisse scribit. Pater, in manus tuas commendas
ritum meum. Quæ vox icterum testatur, Christi fidem in temptatione, que modo expoita est, non
quam fuisse superlatam, vt verò se verè mori testatur, ita diuina virtutis argumentum demonstra
bet, dum præter hominum morem, in extreum usque halitum, sensibus & horum organis inting
vitur, vt clamori tanto sufficienter, & spiritum suum propriam potestate dum ipsi vult efflat, sicut
antea dixerat: Nemo tollit animam à me, sed ego pono eam à meis. Interim de animarum con
ditione hic locus nos admonet. Christum enim humanam quoque animam assumptum dibi duximus,
& idem quas in ea suslinit passiones abunde testantur. Hanc verò ipsa præsumit vocat, & tandem
iam moriatur Deo patri commendat. Anima ergo nostra spiritus sunt quoad essentiam suam, &
corporis digressa non euaneantur nec perirent, sed superficies vivunt. Docent hoc Christi verbacula
in se credentes à morte in vitam transire dicentes, quod de sola anima potest intelligi, & quod corpus
prius resoluti & corruptibilitatem omnem excure prius oportet, vt in nouissimo die incorruptibili &
gloriojam resurgat. Et Paulus Apostolus dissoluere cupit, & esse cum Christo, nimis quod anima
corporis erga stol liberatam in beatorum sedes ad Christum transtulerat scerit. In Evangelio
Lazarum, id est, animam Lazarini in sinum Abrahami deportatam suis legimus, Confiteatur
Ihesus.

hō illorum deliria & impia commenta, qui animas, rōbi à corporibus migrarunt, vel dormire, vel etiam in somno aut evanescere aūnt, quasi inter hominēs & bruti animaliis animam nihil sit disserimēt. Student quidem impīi homines eiusmodi fabulis conscientie terrores eludere, qui inuitis quoq̄ occurſant, at quā vana fīt ista solatia, olim magno suo mōdo experientur: & plerunque tales iam mortuī animæ terrores sentiunt, & quia de eius salutē nihil norunt, in vocē desparationis plena erumpunt. Exemplum huius rei in Elio Adriano Imperatore habemus, qui cū bonis literis Aelius Adria-
nus imperator
infraeclūsimus esset, Christi autem & eternæ salutis cognitione desitueretur, moriturus bosce vērā
fieles recitabat:

*Animula vagula, blandula,
Quæ nunc abibis in loca?
Nec ut soles, dabis iocor.*

O miserum & infelicem Imperatorem. Animam corpori superstitem fore videbat, quō autem migrat-
ura effet videre non poterat, & proinde de illius discessu queritur. Quād melior Christianorum
conditio, qui & animas vivere, & illas cum Christo locum in celis paratum esse intelligunt. Firmi-
ter ergo teneamus spem istam, & Christi exemplum imitati, in mortis articulo animas nostras simili-
ter Deo patre & Christo redemptori commendemus. Hic enim mortis Christi fructus est, quōd nobis
eam potestatem suā merito impetravit, ut illad nobis tuto liceat, iuxta illud: Volo rōbi ego sum, ibi
etiam si minister meus. Hęc vi moritūs consolatiōne firmissimam exhibent, ita questusas su-
perstitiones monachorum et sacrificiorum euertunt, qui cū limbo purgatorium quoq; fabricarunt,
& moricuros animas suas, non Deo creatori, sed Diua virginis, aut Barbarae, aut Christophoro, aut
alijs Diuis commendare docent; quod ut nulla scripturarum autoritate probari potest, ita Christi
& sanctorum omnium exemplis aduersatur.

Quarid, moriente Dei filio aulam sine velum templi in duos scinditur à summo usq; ad imum. Velum templi
Erat enim templum Iudaicū diuīsum in Sanctūm & Sanctūm sanctorūm. Pendebat inter hęc aut scinditur.
leum ingens & pretiosum, intra quod nemini mortalium ingredi licet, ab preter quād summo pon-
tifici, & quidem sēmēl dūtatax in anno. Et quia interior illa templi parte regnum calorum adum-
brabatur, auleo isto quoq; reliquias ab eius ingressu arcebatur, admonebantur (vt Apostolus ait) non- Hebr. 9.
dum manifestatam aut patefactam esse viam sanctorum, consistente adhuc priori tabernaculo. Scin-
ditur autem in Christi morte non sine miraculo velum hoc, ut discamus illius merito viam celorum
nobis aperiri, & per illum omnibus nobis iam licere, ut in Dei conspectu progrexi coram illo intre-
pida fiducia confitamus. Sicut enim regale sacerdotium (vt Petri verbis utar) & Christus omnes 1. Pet. 2.
in se credentes Deo reges & sacerdotes fecit. Quod si ergo in Christo patefacta est sanctorum via, & Apocal. 1. & 3.
sublatum velum, quo à proprietate mysteriorum salutis iniuita arcebamus, legales quoque ceremonias
simil abrogatas oportuebant, eò quod umbrae locū non aliquis conceditur, ut ipsa veritatis lux sepe
oculos et sensibus nostris ingerit. Confirmatur ergo hoc velū seip̄i miraculo dictum Christi, quod supra
ex Ioanne adduximus, quo redēptionis nostra negotiū iam consummatum esse refutatus fuit. Et
hoc illud est, quod Apostoli deinceps sua doctrina admodum diligenter illustrarunt, legē nimis
ceremonias in Christo sublatas, & nullum amplius illarum usum esse, nisi Christum nobis iniuriam
facere velimus. Quia doctrina Iudeorum odia illa exīcitauit, & præcipua persecutionum causa fuit, Auctor. 6. 7. etc.
quas Iudeis authoribus sustinuerunt. Quorum exemplo adhuc insistunt, qui hodiē ceremonias plus
quam Iudaicas Pontificum superstitiones & anaricia postliminio reuocatas pertinacissime tuentur,
& ferro simul atq; igne persequuntur eos, qui in viuis Christi merito acquisiſcant. At meminerint
ijdem illi, haec velū scissura Iudeorum quoq; pœnas denotatas fuisse. Latuerant illi dū sub templi &
cultus externi umbraculo, & scimus Deum propter illum sepe pepercisse vbi Hierosolyma, ne illa
pereante, nomen suum male audiret apud gentes, quam rationem pī frequenter in precibus suis ad-
ducunt, quando pœnas imminentes, vel etiam nūs præsentes, deprecantur. At scinditur velum &
simil abolentur legalia omnia, ut intelligant, Dei protectionē planè auferendam ab ipsi, nec illum
passurum amplius, ut templo & ceremoniis ad peccandi licentiam abutantur, et sub his quasi in la-
tronum speluncā delicias. Et hoc fore olim Iāias prædicterat, quando templi simil & armorum tem. 7.
fiducia clavis dicit; Reuelabitur operimentum sine velum Iuda, & respicis in die illa ad armamen- Iāiae 22.

earium domus saltus, &c. Hoc ipsum sibi applicent, quo^rquot hodie Christo relicto in invenienti
monijs salutis fiduciam collocant, & pro illis aduersis pios frates crudelitate summa disludunt.

Terrae-
motus, &c.

Quin^to terrae motu horribilem factum fuisse Matthaus scribie, caius vi & pete scilicet fuit, &
sepulchra patefacta, ex quibus sancti aliquot resuscitati urbem ingressi sunt, ubi multa expe-
runt. Notatur & hoc prodigio sceleris in Dei filium commissi indignas, quam ne terra quidem
duri^s am pere& sustinere potuerunt: & impis sue exprobatur durities: quis Christi patitur
mouet, ut vel credant in Christum, vel illius nomen cum dictis tum factis suis prophaneantur.
Simul verò mortis Christi virtus exprimitur, que suo merito nobis vitam restituit, & ei impli-
catione totum orbum terrarum concusus & immutauit, ut gentium corda, que in superstitiis
et peccatis supra petras induruerant, non modo funderentur, sed illa tota emolire. Abram pere-
rent. At qui hac illa orbis commotio est, quam olim per Hageum Deus pradixerat Adamicum,
id^b breui, ego commonebo calum & terram, & mare & continentem. Et commovebo omnes gentes
& veniet qui desideratur ab omnibus gentibus, impleboq^h domum istam gloria, dicit Dominus ex-
citum. Impletur hæc etiam hodie, aed ut Christi gloria, que in eius morte se exeruit, quadriga
uitis impis omnibus illustretur.

Signorum in
morte Christi
effectus.

Restat videre, ut signis istis moti sint, qui illa viderunt. Vbi de sacerdotibus non opus est, dum
quos in copta impetrare perstitisse ex ihsu satis pater, que deinceps fecerunt. De Centurione autem,
qui illi ex adverso stetit (nimurum ut ex more supplicij executioni praefest) memorabile equum
narratur: quod cum illum tanto cum clamore expiravisse, & signa reliqua simul videntur videtur,
primo valde timueris, deinde Deum glorificari, & ipsi Christi testimonium tulerit amplissimum,
dicendo: Verè homo iste erat filius Dei. Addi his Lucas: Et omnes turbæ, quæ conuenerant ad hos
Eaculum illud, cum vidissent que fiebant, percuentes pectora sua reverenterbantur. Num reu-
momentaneus modo impetus ad penitentiam fuerit, non opus est curiosus disputare. Factumque
est, illos nondum solidâ & perfectâ Christi cognitione imbutos fuisse, quam ne Apostoli quidam in
temporis adhuc habuerunt. At interim crediderim hæc non vultaria fuisse principia, quibus ex-
tati postea fidei doctrinam facilius amplexi sunt; nec creditibile est, Deum sua grata in posternu
defituisse, quos num in ipso supplicij loco filij sui precones fieri voluit, ut illos rabiōsus facerent
rori opponeret. Admonem autem horum exemplorum signa que præter solitum naturam sunt, ut
nequaquam à nobis scit anter negligi debere. Nihil enim in terris fortius fieri, Christus denun-
quando ne passerculos quidem ab ihsu, patris voluntate interire ait. Quin ipse de signis, que nunc in
tempore horribiles rotins mundi motus & suum gloriosum aduentum praecessura sunt, nos docet,
& illa obseruari iubet. Sed ò duritatem nostram. Prodigia quotidiu cernimus, & nullum quis
seculum fuit, quod plura nostro hoc viderit. Plerique tamen adeo absurdiorunt, ut illa aut placuisse
gligant, aut incuriositer & impie irrideant. Accubabunt hanc mundi impianam securitatem elementa
que iudiciorum Dei sensu magis quam homines permutentur. Commendatur præterea exemplum
admirabile Dei bonitas & precum Christi mediatoris nostri efficacia Illum enim pro ihsu intercessione
scribit Lucas, à quibus crucifigebatur, & dixisse: Pater, ignosc illis, ne siue enim quid faciat, de
non irritas fuisse istas, cum ex hoc militem exemplo patet, cum ex eo, quid primus Apollonius
rum concionibus aliquot millia eorum contra se fuisse legimus, qui in filii Dei morte confundentes
Solentur nos ista in conscientia tentationibus, quando fieri nequit, ut filii sui intercessione pro
ibis Deus aspernetur nunc, postquam illi per eius mortem iam reconciliati sumus: quod de reali filio
fius est dictum. Amplectamur ergo constanti fide Iesum Christum, qui morte sua glorijs peccato-
rum omne sustulit, & nos sibi fecit regni sui cohæredes, illi debetur benedictio, honor, gloria & po-
etas in æternum. Amen.

H O M I L I A CXXXII.

Erant autem & mulieres eminus spectantes, inter quas erat Maria
Magdalene, & Maria Iacobi parvus & Iosephus, & Salome: Que etiam
cum esset in Galilaea, secutæ fuerant illum, & ministrauerant ei: aliaq^z
multas